[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЫРОКОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2024 г. № 30
О внесении изменений
в постановление Администрации
Сырокоренского сельского поселения
Рославльского района Смоленской
области от 30.11.2017 года № 52

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации от 25.03.2022 г. № 23,
Администрация Сырокоренского сельского
поселения Рославльского района
Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области от 30.11.2017 г.  № 52 (в редакции постановлений Администрации Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области  от 29.03.2018 года № 22; от 14.11.2018 г. № 83; от 29.03.2019г. № 31, от 31.12.2019 № 94; от 03.07.2020 № 64; от 28.12.2020 № 96; 29.04.2021 №24; от 28.12.2021 № 71, от 24.02.2022 г. № 11, от 25.03.2022 г. № 26, от 27.01.2023 г. № 13, от  31.10.2023 г. № 72,  от 31.01.2024 г. № 9) изменение, изложив ее в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Сырокоренского сельского поселения
Рославльского района Смоленской области                                          Е.И. Хаченкова
Утверждено

постановлением Администрации Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области   от 30.11.2017 г.  № 52 (в редакции постановления Администрации Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области от 29.03.2018 г. № 22; от 14.11.2018 г. № 83; от 29.03.2019 г. № 31, от 31.12.2019 № 94, от 03.07.2020 № 64,  от  28.12.2020 № 96, от 29.04.2021 № 24; от 28.12.2021 № 71, от 24.02.2022 г. № 11, от 25.03.2022 г. № 26, от 27.01.2023 г. № 13, от 31.10.2023 г. № 72, от 31.01.2024 г. № 9, от 31.05.2024 № 30)
Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области»
1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
      Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области» направлена на повышение защищенности от пожаров жилого сектора, в том числе муниципального жилищного фонда, учреждений и организаций. Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области.
Чрезвычайные ситуации все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей.  Одной из главных является пожарная безопасность. Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров и повышению уровня безопасности населения, защищенности особо важных объектов, созданию реальных условий для устойчивого развития Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области.
      Эффективное противодействие возникновению возможных чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления. В целях обеспечения пожарной безопасности и профилактики пожаров на территории сельского поселения в разных сферах социально-экономической деятельности требуется применение программно- целевого подхода к решению представленных проблем.
Вопрос безопасности людей на объектах здравоохранения, образования, соцзащиты, объектах с массовым пребыванием людей, а также в жилом секторе входит в число наиболее важных и требующих принципиально новых подходов к его решению. Прежде всего, имеется в виду предупреждение возникновения огня, создание условий для тушения пожаров в начальной стадии их развития. Особенное значение в данной ситуации приобретает развитие средств пожарной профилактики, постоянная работа с населением.
    К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
     Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер противопожарной пропаганды и обучения недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, пожары происходят по причине неосторожного обращения с огнем.
     Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
     В этой работе должны быть, прежде всего, система и определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.
     Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия Администрации Сырокоренского сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
Паспорт
муниципальной  программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Сырокоренского сельского поселения
Рославльского района Смоленской области»
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	1 этап 2018-2022 годы
2 этап 2023-2026 годы

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности на территории Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 475,7 тыс. рублей, из них:

2018-2022гг. –  всего 387,7 тыс. рублей;

2023 год  – всего 6,0 тыс. рублей, из них:

бюджет Сырокоренского сельского поселения – 6,0 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0тыс. рублей;

2024 год планового периода  – 81,0 тыс. рублей.

2025 год планового периода – 0,0 тыс. рублей.

бюджет Сырокоренского сельского поселения – 0,0 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0тыс. рублей.

2026 год планового периода-0,0 тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2023 год
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности

	%

	100

	100

	100

	100

	Увеличение количества источников противопожарного водоснабжения
	шт
	2
	5
	7
	7

3. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1. Региональные и ведомственные проекты

	В рамках данной муниципальной программы региональные и ведомственные проекты не реализуются

	2. Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»

	Администрация Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области

	2.1.
	Соблюдение мер пожарной безопасности

	Проведена опашка населенных пунктов;

приобретены первичные средства пожаротушения и инвентаря;

Проведена проверка и перезарядка огнетушителей, ранцевых огнетушителей, техобслуживание мотопомпы

	 Снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности

	3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для забора в любое время года воды из источников противопожарного водоснабжения»

	Администрация Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области

	3.1.

	Техническое обслуживание источников противопожарного водоснабжения
	Проведена работа по ремонту подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения

	Увеличение количества источников противопожарного водоснабжения

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	       3
	       4
	     5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	81,0
	81,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Сырокоренского сельского поселения Рославльского района  Смоленской области
	81,0
	81,0
	0,0
	0,0

	Приложение

   к паспорту муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности на
 территории Сырокоренского сельского поселения
 Рославльского района Смоленской области»
СВЕДЕНИЯ
 о показателях муниципальной программы
№
п/п
Наименование
показателя
Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)
1
2
3
1
Снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности
МО Сведения об объектах инфраструктуры муниципального образования за 2023 год
2
Увеличение количества источников противопожарного водоснабжения

II. ПАСПОРТА
комплексов процессных мероприятий
муниципальной программы «Обеспечение пожарной
безопасности на территории Сырокоренского сельского
 поселения Рославльского района Смоленской области»
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»
1. Общие положения
	Ответственные за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	2023 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	      2
	3
	4
	5
	6

	Минерализованная полоса, сопряженная с лесным массивом в населенных пунктах, подлежащая опашке
	км
	10
	10
	10
	10

	Количество первичных средств пожаротушения и инвентаря
	шт
	12
	12
	12
	12

	Количество огнетушителей, подлежащих поверке и перезарядке
	шт
	8
	8
	8
	8

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Создание условий для забора в любое время года воды
из источников противопожарного водоснабжения»
1. Общие положения
	Ответственные за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	2023 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2025 год
	2026год

	1
	      2
	3
	4
	5
	6

	Количество источников противопожарного водоснабжения, подлежащее техническому обслуживанию
	шт
	12
	12
	12
	12

	Протяженность проездов и проходов к противопожарному инвентарю и источникам противопожарного водоснабжения в зимний период
	м
	1000
	1000
	1000
	1000

  III. ОЦЕНКА
применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы
  Применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации данной  муниципальной программы   не предусмотрено.
 IV. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов
муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Соисполнитель и (или)участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024год
	2025год
	2026год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	.
	1. Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»

	Снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности

	Администрация Сырокоренского сельского поселения
	Бюджет Сырокоренского сельского поселения Рославльского района  Смоленской области
	81,0
	81,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	81,0
	81,0
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для забора в любое время года воды из источников противопожарного водоснабжения»

	Увеличение количества источников противопожарного водоснабжения
	Администрация Сырокоренского сельского поселения
	Бюджет Сырокоренского сельского поселения Рославльского района  Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
Бюджет Сырокоренского сельского поселения

	81,0
81,0
	81,0
81,0
	0,0
0,0
	0,0
0,0